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Oficio n°.171/2024 -Gab/PMP.

Assunto: Resposta aos Requerimentos n° 18 e 19/2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Platina,  10 de outubro de 2024.

Com   ncGsos  co[diais  cumprimentos,   e  em   resposta  aos  F=equerimentos  do
Legislativo epigrafado e de autoria do nobre Vereador Clenil Mendes dos Santos encaminho o
que segue;

•     Requerimento  n°  18/2024 -"Requer que  seja  encamjnhado  ofício  ao

Excelentíssimo    Senhor    Prefeito    Municjpal,    no    sentido    de    realizar

manutenção nas estradas rurais do nosso Município,P

•     Requerimento  n°  19#024 - "No  sentido  de  infomar  se  as  obras  do

Complexo Esponjvo já foram concluídas,P

Esperamos  ter  atendido  o   solieftado,   ao  tempo  em   que,   nos  cx)locamos  à
disposição  para  maiores  esclarecimentos,  encaminhamos  nossos volos  de  elevada  estima  e
consideração.

Atenciosamente,

QÊNffiõÊÊRibBÉffiffA
PrefeftQLd_oMunicíi)io

Preféftura lv[Linicipal de P]atina -SP

A Sua Excelência o Senhor

ALEXANDRE F=OBERT0 NOGUEIRA

Presidente da Câmara Municipal

Plenário `Vereador Ata[iba Nogueira de Souza"

Platina - SP
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Platina,13 de setembro de 2024.
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Oficio 33/2024 SMAAMAER

Excelentíssimo senhor, Prefeito Municipal,

Emresp:`?Si?a?r:.querimentoN°18/2o24
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SecretáriJ\Mu 1  de Agri

Excelentíssimo Senhor,

Wagner Roberto de Lima

Prefeito Municipal

SC0 DE PAULO
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COMUNIQUE-SE 13/ 2024

SECRETARIA MUNlclpAL DE oBRAs, INFRAEsrRUTURA E sERvlços
PÚBLICOS

Platina,  10 de ®utubro d€ 2024.
Ao Ehcelentísslmo Senhor Vereador
Clenü Mendes dos Santos
Câmara dos Vereadores
Phtlna - SP

Assunto: Esclarecimento a respeito das obras realizadas no Complexo Esportivo
Municipal

Prezado Senhor Vereador Clenil Mendes dos Santos,
A   Prefeitura   Municipal   de   Platina,   por   intermédio   da   Secretaria

Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços mblicos, vem perante vossa senhoria

para atender o que Íbra soücitado pelo Excelentissimo Vereador Clenil Mcndes dos
Santos no requerimento n° 19 de 24 de setembro de 2024 e assim passamos a prest"
esclarecimentos da seguinte foma:

1 - Quanto as olms re&l]zadas no periodo de 2020 até 2024.
C)  Ccimplexo  Esportivo  Municipal  recebeu  duas  obras realizadas  com

recursos federais e contrapartida municipal, e uma obra realizada inteiramente com
recursos próprios municipais,  as  quais tiveram o inicio  da execução  e  fina]izadas

entre 2020 e 2024.

A obra referente ao contrato 23/2020 da Prefeitura Municipal de Platina
teve cc)mo obúeto "flomecimento de mão-de-obna, maleriari e equipamentos rLecessãrios

para  retorrLadcL  da  obra  de  cK)rLst"çáo  de  pisd:mL  pública  rLo  cx)mplexo  espottivo
mttni.c!Pcií/.../"estaobratratava-sedaretomadadaconstruçãodeumapiscinapública

referente ao Contrato de Repasse de recurso federal n° 790409/2013 e foi concluída
confome aprovaçã.o de prestação de contas da GIGOV/PP em 07 de março de 2023.
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A obra referente ao contrato 23 /2022 da Prefeitura Municipal de Platina

teve como objeto a "Contmfciçõo c!e €mpngsci pcm ejcec"çÕo,  no 7€gíme c!e empreítczdci

global  da obTa de refiorma do  Complexo  Esportivo  Muricipal,  obúeto  clo  Co"ftato  de
RepcLsse n° 769866/2012, ctircwés do Miristério áo Esporté' esta obra trateNa-se de

uma  reforma  geral  das  instalações  do  complexo  esportivo,  englobando  reparos,

adequações ,nas instalações amp]iar a acessibilidade das instalações e a repintura
das benféitorias existentes.  Esta obra foi concluida e teve sua prestação de conta.s

aprovada em 02 /05/2024.
A  obra  referente  ao  contrato  33/2023   teve  como  objeto  "Obnci  c{e

ilutrinação do Complexo Bsportivo Muricipal de PlatirLa" e Üa.ta:weL àe iimeL medidiL parí±

que  fosse  executada  a  fluminação  do  campo  de  Íútebol  que  eventos  esportivos
pudessem  ser  realizados  a  noite.  A  obra  contou  apenas  com  recursos  próprios
municipais e foi finalizada em 6 de fevereiro de 2024 conforme Termo de Recebimento

Definitivo   004/2024   emitido   pelo   engenheiro   responsável   pela   fiscalização   do

contrato Matheus Oliveira Pereira.

2 - Quanto às necessidades atuak do Compleno Esportlvo Munlclpal.
2.1 Vigllâncla e Segurança do local.
Segue sendo executado na presente data,  a instalação de cãmeras de

segurança nas dependências do Complexo Esportivo Municipal. Esta foi uma medida
de segurança adotada para preservar o patrimônio público ali investido e preservar
vidas, uma vez consta a]i também uma piscina i]ública semiolímpica que pode rir a
ser alvo de invasões.

2.2 Quanto a realização de estudos na estrutura da plscina públlca
devldo a esta apresentar severas trlncas e raehaduras no píso ao redor.

Quanto  às instalações  da piscina pública,  podemós  observar  severas
trincas ao redor desta, que por sua vez pode ter sido causado por uma série de fatores,

que  geralmente  envolvem  condições  de  solo,  material  utilizado  e/ou   execução
inadequadas,   que  podem   causar   movimentação   indesejada  do   solo,   recalques

diferenciais,  expansão  e  contração  témica,  Íàlhas  na  imperineabilização.  Sendo

EEi
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assim,  será  necessário  rea]izar  um  estudo  detaJ.hado  para  apurar  as  principais
causas para que o problema em questão sçja resolvido.

2.3  Quanto  a  necessldade  de  obtenção  de  licença  do  corpo  de
bombelro para as lnstalações do glnáslo munlcli)al e da arqulbancada.

A    Secretaria    Municipal    de    Obras    encontra-se    neste    momento

trabalhando  nos  projetos  de  prevenção  e  combate  a  incêndios  para  obtençáo  da
licença junto  ao  corpo  de  bombeiros.  Serão  necessários  instalar  dispositivos  aos

prédios para adequá-los, como reservatório, hidrantes, luminárias de emergência e
outros que se fazem necessários para a garantia da segurança dos usuários deste
estabelecimento.

2.4 Quanto a necessídade de conBtrução de uma pkta de camlnhada
ao redor do campo de fiitebol.

0 Complexo Esportivo Municipal é uma das poucas opções de lazer no

municipio e recebe uma considerável demanda de pessoas que utilízam esse espaço

para a prática de esportes e exercícios fisicos em geral, sendo uma dessas práticas a
caminhada. Porém, pcide se observar que a caminhada realizada dentro da área do

campo  de  fiitebol  tem  prejudicado  o  gramado  ali  existente,  pois  a  caminhada
constante  em  um  mcsmo  local  compacta  o  solo  e  dificulta  desenvolvimento  do

gramado ali existente, sendo necessário a construção de uma pista de caminhada ao
redor  do  campo  de  futebol  como  uma  opção  para  estas  pessoas  que  realizam  a
atividade de caininhada. Segue sendo realizado no momento, a preparação da base

para futura construção da pista de caminhada.
Os  serviços  de  instalação  de  cãmera  e  da  construção  da  pista  de

caminhada  ao  redor  do  campo  de  Íütebol já  seguem  sendo  realizados.  0  tempo
estimado para a conclusão dos demais serviços aciina citados é de  12 meses sendo,
2 meses na elaboração de estudo técnico prelirninar e projeto executivo, 2 m€ses para

a contratação dos serviços a serem executados e s meses para execução dos serviços.

`<1   -     ;i .-,...



Prefeitura Municipal de Platina
ESTAOO DE SAO PAUIO

Cll pJ 44.543.999/000[-90
Fones: (18) 3354-1171  | 3354-]182

slte: `i/`A/wpbtl na£p.9ov,t)r   | e-ii`alt: ti@platim.sp.gov.l]r

Sendo   o   que   nos   cabia   informar   no   momento,   colocamo-nos   à

disposição  para  quaisquer  outros  esclarecimentos  que  se  façam  necessários,  na
certeza de que esta resposta atenderá aos pontos solicitados.
Atenciosmente,

Zpg*o#dÉ±dLF,mf\L
Secretárío Municipal de Obms, Infme6trutura ® Servlços Públic®B

Prefeltura Munlclpd de Phtlna



Ofíoio n° 0079/2023 GIGOV/PP Aprovação da Prestação de Contas Final CR 790409 0peração 1008734-09
PM Platina

Da         G IGOVPP03 -Gestão operaclonal dos contratos <glgovpp03@calxa.gov.br>

Para     vagao wT@gmail.com <vagao.wr@gmail.com>,  Rodngo Mesquita spolador <rodrigo.spolador@caixa.gav br>, tesoiirana@platina.sp.gov,br
<tesouraria@platiTia.sp.gov.br>, lícitacao@platlna.sp.gov. br <llcitacao@platina. §p.gov.br>, eduarclo@primeac.com ,br <eduardo@piimeac.com.br>,

obra§@platina.sp.gov.br <obras@plati na+sp.gov. br>, ccinveníos@primeac`com.bí <convenio§@pr`meac.com.br>

Data    2023¢3-0914:07

E-mai l  classificado corno #EXTERNO.CON FI DENCIAL

aerencla Executlva de Govemo Píestdente Pniaente
Av, ManoBI Goulat`,  200 -  1  Andar -  Mkà  Nova

CEP.  19010.270 - Pi88idonto Prudente -SP

Tel:  (18) 3296-10§0  .  gigQ¥Qi2@£Ê±2sagQ!£Ér

A §Lia  Excelôncia o Sõnhor

WB9ner Robono do Ljma

Prefelto  M unicípsl

PrefelturB Munic!pEil de  Platlna

F`ua João de Souzs Martins, 550 - Cemro

CEP:  19990J)00 -Platjna -SP

Presldente PTiiden`e,  9 de Março de 2023

Assunto:   AprovaçÂo dB PmBtAç!o do Coiitaa Flnal.

F`ef.:            T®mo d® Compromls&® h° 790409/2013 -Op®raçao l 00873409 ` Pr®grama E®pott®, Cldadan]a o D®.®wolvlm®nto. ObJeto:  con.truc4® do plsclna

públlce ho c®mploxo eap®T.lvo rnuhlclpal

Senhcir Prot®lto Mimic!psl,

1.                           ApÓs veriflcação da documentação erwlada pGlo tomador. rE]latwa à prestaçao d® Contas do r®Íerido Teírno d® Comprciml85o,  informamos que a respectwa

Pre§taçáo de Contas Flnal toi aprovada no §lAFl em O7/03/2o23`

2                           Na forma do Decreto 6.170 de 25/07/2007 e portaria lnteministerial n°  §07 de 24/11/2011, as documentos relativos ao Termo de compromlsso deverão ser

mantldos em srqulvc), em ordem cronológica. no próprio local em  qiie forem contabilizados. à di§pDsição dos órgãos de controle imE*iio e extemo s pelo prazo de 10  (dez)

anos. contados da aprovação da Prestação de Conta8

Respeitosamente,

LEANDRO CIRQUEIRA SOUSA

Supsrvisor cle  Filial



JOSÉ CAF`LOS  SIMÓES

Coordenador de Fmal

GerênciD Executlva de Govemo Presldeiito Prudent8

m  lNFORMAÇÃO  CONFIDENCIAI   Esta  me/isasi]m,  incluindo anems,  contéit\  inform€Çoes confidenciaij   0  Liso.  diwlaação,  distribuiçào e/ou  cõpiô  não  auton!ôdos  são  estíltamen`e  proibidos e  sii}eito5  as penalidàd.s legais cab(Vels   Caso

esta  mensaBem  tenha  sido  encóm.Í\hoda  mdevidarrkntE  pôra  \roc:é ou  se  l`ouver  nc<e5sldade d.  c5cLarecimeiit()  adicional.  Íavor  i=oniaiar o rEmeienh   "



Ofício Eletrônico n° 0150 / 2024 / CIGOV/PP - Aprovação da Prestação de Contas Flnal - Contrato de
Ftepasse n° 769866/2012 - Operação 03863§8-73

Do         GIGOVPP03 -Gestão opeiaclonal dcis contratos <glgovpp03@caixa gov.br>

Para     tesouraria@platlna.sp.gcw.br 4esauraria@platina-sp`gov.br>, licitacao@platina`sp.gov`br <licitacao@platina.sp.gov.br>. obras@plallna.sp.gov br

<obías@platina.sp.gov.br>, RodTigo Mesquita Spolador <rodrigo. spolador@caixa.gov.br>, obra6@platina ,sp.gov.br <ot)ras@i]latina.sp.gov.br>,

cor`venios@primeac,com.bT <convenios@primeac com.br>, vagao wr@gmai l com <vagao ,wr@gmall.com>, eduardo@primeac.com.br
<ediiaído@prlmeac,com,br>

Daq    2024050608:32

E.mail  classlficado como #PUBLICO

GeTêticja Exec\riva de GovcmD PT€sideiite PmdeTite

Av  Manoel Gou]art, 200 -  1  Azidar -   Vila Nova

CEP.  19010-270 -Presidente mdÊn[e - SP

Tei,  (i 8)  3296-1050  -t_i`i€t:±!!T!r_\iú ±i!!±ÍLg!±±J]!:

Oflcio Eletrônico n° 0150 / 2024 / GIGOvmp

A Sua Excelência o Senhor

Wagner Roberto de Lima

Prefeito Municipal

PTefeimm Municipa] de Platma

R" João de Souza Martms, 550 -CentDo

CEP:  19990-000 -Plfttina -SP

Presidente Prudente, 6 de maio de 2024

Assunto:  ÀprovaçÃo da Prestnçao de Coi)tas Flna].

Ri.f.:           Contrato de Repasse ii° 7698óÓ/Z012 -Operação 0386358-73 -Prog[.ama Bsponc, Cldadonh e DeseiwoMm€nto -ObJ€to: Relorma do

Complexo Espot.tivo MunlclpaL

Senhor Prefeito Municipal`

1.                        Após venficação da doçumemção enviada pelo to"dor. relativa à prestação dc contas do rcferido contrato de Repasse. infomamos que a

respectiva Prestaçào de Ccintas Fhal foi aprovada no SIAFl cm 02/05/2024.

2                              Na forma do Decrcto 6.170 de 25/07/2007 e portana lnteministend n° 507 de 24/1 l/2011]  os docuncntos relativos ao contrato de Rçpasse

dcverão ser mantidos em arquivo, em ordcm cronológica, no própno local em que forem contabilizado§, à disposição dos órgãos dc controle intcmo e extcmo

c pelo prazo de 10 (dez) anos, contados da ai)Tovação da Prestação de Contas.

Respeitosamente,

RODRIG0 MESQUITA SPOLADOR



SupcMsordi`FiliaL

Gcréncia Exci`utiva  de  G()vem{) Presidentc Prudeiiti`

JOSÉ CARL()S  SIMÔI-,S

C`{`oi.dcliiad{tr de  Fi líal

Cierênc ia F`xL`cutiva de (;ovemo Prcsidcntc Piudcnte
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TBRMO   DE   RBCEB[MENTO   DÊr[N[TIVO
004/2024   |   0BRAS/PMP

Referência/
Contrato

Contratada

Medição

®

mTlmus Ol,WEmA PERBIRÀ, Engenheiro Civil CFÜA/ SP
5071176192  do  Municipio de Platina,  Cormrca de Palmital,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições quc lhe Bão
conferidas  por  Lci.  PREFEITUFA  MUNICIPAL  DE  PLATINA,
localizada-na Rua LJoão dc Souza Martins. 550, Centro, CEP:
19.990-015,     Platina    -     SP,     inscrita     sob.     CNPJ     n.°
44.543.999/0001-90,    ao    Setor    de    Obras    e    Seruços,
representado   pelo   Engenheiro   Civil   e   Gestor   designado,
Matheus Oliveira Pereira, CREA/ SP 5071176192.

Objeto: "Obm de nunlnação do Complexo Esportivo Munlcipal d€
Platlna",
Contrato: 33/2023
Processo de Licitaçáo: 79/2023
Tomada de Preço§: 05/2023
N°/pedido do Empenho: 5067/202a
Emissão:  19/10/2023

ASSIS ART ILtJH"AÇÕBS ELÉTRICAS I,TDA ME
CNpiJ: 04.213.10®/0001-90
Responsável Legal: Julio CeBar da SihfL Lenoc

io Medição

Eu, MATHEUS OLIVEmA PEREIRA, Engenheiro Civil, registrado
no   CREA/SP   sob   n.°   5071176192,    engenheiro   civil   designado    pela   autora:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLATINA, estado dc São Paulo.

ATESTO, para devidos rins, meu parecer favorável ao pagamento
no valor de R$ 249.958,89 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e cinquenta
e  oito  reais  e  oitenta  e  nove  centavos),  que  perfü  um  percentual  acumulado  de
100,00% do seNiço contratado, sendo sua única medição para esse contrato.


